
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 
 
 
Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 
 
 
Oggetto: CCNL Funzioni Locali 2019-2021. Approvazione Avviso per il conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (E.Q.) – già Posizioni Organizzative (P.O.) – in relazione agli uffici denominati “Ufficio Tecnico 
e Vigilanza 1” (sede de L’Aquila) e “Ufficio Tecnico e Vigilanza 2” (sede di Teramo) del Servizio Ricostruzione 
Pubblica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo.  
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad 
un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. 
n. 189/2016; 
 
VISTO il Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO CHE la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del Decreto 
del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30/06/2023; 

 

 
 

Decreto n. 1115 del 21-05-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è 
stata prorogata al 31/12/2025 dalla legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 n. 207 
del 30/12/2024; 
 
CONSIDERATO che  

 l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) – per l’ufficio denominato 
“Ufficio Tecnico e Vigilanza 2” (sede di Teramo) del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR 2016 è stato 
conferito con Decreto direttoriale n. 1563 del 30 giugno 2022 all’ing. Caterina Mariani; 

 l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) – per l’ufficio denominato 
“Ufficio Tecnico e Vigilanza 1” (sede de L’Aquila) è stato conferito con Decreto direttoriale n. 1564 del 
30 giugno 2022 alla dr.ssa Federica Leonardis; 

DATO ATTO che con Decreto n. 2966 del 30/12/2024 si è provveduto, per i motivi in esso contenuti, a prorogare 
gli incarichi di Elevata Qualificazione, ex posizione organizzativa, fino al 31.12.2025; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 18 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 il quale stabilisce che gli incarichi di E.Q sono conferiti dai 
dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità; 

 l’art. 5, comma 1, della DGR n. 210/2019 il quale stabilisce che la durata degli incarichi di Posizione 
Organizzativa è di tre anni solari; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione della procedura per il conferimento degli incarichi di 
Responsabilità degli Uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e Vigilanza 2” del Servizio “Ricostruzione Pubblica” 
dell’USR 2016 Abruzzo, non più prorogabili avendo raggiunto il tetto massimo dei tre anni previsto dal CCNL 
Funzioni Locali; 

VISTA la declaratoria dell’assetto organizzativo dell’Usr, specificata nell’allegato A del decreto direttoriale n. 
1351 del 30/06/2023 (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

DATO ATTO che le competenze degli Uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e Vigilanza 2” sono espresse nella 
declaratoria, di cui al decreto direttoriale n. 1351 del 30/06/2023 sopra evidenziato;  

PRECISATO che l’Avviso per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione 
Organizzativa (P.O.) - per gli Uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e Vigilanza 2”, da pubblicarsi sul sito 
istituzionale dell’USR 2016 - Regione Abruzzo, è rivolto, in una fase iniziale, a tutti i dipendenti dell’USR 2016 
appartenenti all’Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), con contratto di lavoro a tempo 
determinato e indeterminato, i quali potranno presentare la propria candidatura, unitamente al curriculum 
vitae in formato europeo, entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale USR 
2016, esclusivamente via posta elettronica all’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 
usr2016.personale@regione.abruzzo.it (Allegati 1 e 2); 

VISTA la L.R. 14.09.99 n. 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35;  



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Disciplinare di cui la D.G.R. n. 210 del 23.04.2019; 

VISTO il proprio Decreto n. 994/D del 16 settembre 2020 per oggetto: “CCNL Funzioni Locali 2016-2018. 
Conferimento Posizioni organizzative Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016. Definizione criteri”; 

VISTO il Decreto n. 1 del 27 aprile 2018 del Presidente della Regione Abruzzo, Vice Commissario di Governo per 
la Ricostruzione, con cui si stabilisce che per l’affidamento delle posizioni organizzative dell’USR Abruzzo 2016, 
il Direttore dovrà attenersi ai fini del conferimento delle medesime, alla disciplina prevista dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 550 del 30 marzo 2000 (ora DGR n. 210/2019) ivi compreso il trattamento economico; 

VISTO il proprio Decreto n. 619 del 31/03/2023 ad oggetto: "Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 
modificazione, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma Abruzzo 2016 -Annualità 2023"; 

DATO ATTO che con proprio Decreto n. 147 del 27.01.2025 si è provveduto ad approvare il Piano Integrato di 
Attività e organizzazione (P.I.A.O.) dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma Abruzzo 2016 per l’anno 2025; 

VISTO il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021; 

VISTA la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto, verificata con parere favorevole 
espresso da parte dell’Ufficio “Economico -  Finanziario e Trattamento Stipendiale”; 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 
DECRETA 

 
1. di avviare il procedimento finalizzato al conferimento degli incarichi relativi alla posizione di Elevata 

Qualificazione (E.Q.), già P.O., per gli uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e Vigilanza 2” del Servizio 
“Ricostruzione Pubblica” dell’USR 2016 Abruzzo, ai sensi del Disciplinare ad oggetto "Criteri per il 
conferimento, la revoca e la graduazione delle P. O."; 

 
2. di approvare l’allegato Avviso (allegato 1) e relativa Scheda (allegato 2), parti integranti e sostanziali del 

presente atto;  

 
3. di dare atto che il suddetto incarico sarà conferito ai sensi della D.G.R. n. 210 del 23/04/2019 e che potrà 

essere revocato prima della naturale scadenza, in conseguenza, tra l’altro, di intervenuti mutamenti 
organizzativi; 

 
4. di dare atto che la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto è verificata con 

parere favorevole espresso da parte dell’ufficio finanziario; 

 
5. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale post sisma 2016 

per la Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 

 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale 

codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA 

ABRUZZO. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 
 
 
 

L’estensore 
Dott.ssa Daniela Rispoli 

Firmato elettronicamente 
 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

Firmato elettronicamente 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Allegato 1  

 
AVVISO 

 
L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo, in esecuzione del Decreto 
Direttoriale n. 1351 del 30/06/2023, intende procedere all’attribuzione dell’incarico di Elevata 
Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) - per gli Uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e 
Vigilanza 2” del Servizio “Ricostruzione Pubblica”, in conformità a quanto previsto dal Disciplinare 
approvato con D.G.R. n. 210 del 23.04.2019, recante “C.C.N.L. - Funzioni Locali del 21/05/2018. Disciplina 
dell'Area delle posizioni organizzative. Criteri per il conferimento, la revoca e le graduazioni delle P.O.” 
 
Nella Scheda allegata al presente Avviso sono riportati gli elementi di cui all’art. 3, comma 3, del Disciplinare 
anzidetto. 
 
I dipendenti appartenenti all’Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) interessati devono 
presentare la propria candidatura, unitamente al curriculum vitae in formato europeo, entro il 31/05/2025 
 

La candidatura va presentata esclusivamente via mail all’indirizzo: usr2016.personale@regione.abruzzo.it 
 

I candidati avranno cura di indicare nel curriculum le conoscenze, le competenze e le esperienze 
professionali pregresse, nonché i titoli di studio, le abilitazioni, le anzianità di servizio e di funzione maturate 
in precedenti incarichi di P.O..  
 
Il Direttore dell’Ufficio individua, in applicazione dei criteri di cui all’art. 4 del Disciplinare e dei criteri stabiliti 
con proprio Decreto n. 994/D del 16/09/2020, il soggetto ritenuto più idoneo all’affidamento dell’incarico, 
formulando motivata proposta di conferimento dello stesso e formalizzandolo con proprio atto scritto.  

 
L’Ufficio Speciale si riserva il diritto di revocare il presente avviso, di sospendere o di annullare la procedura 
di affidamento dell’incarico di E.Q., a suo insindacabile giudizio, qualora non venga prorogata la gestione 
straordinaria connessa alla ricostruzione post sisma 2016 senza che i concorrenti possano per questo 
vantare diritti nei confronti del medesimo Ufficio. 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al Disciplinare di cui alla              
DGR n.210/2019. 
 

 
 

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

VINCENZO RIVERA
DIRETTORE USR
REGIONE ABRUZZO
21.05.2025 10:04:57
GMT+01:00

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:usr2016.personale@regione.abruzzo.it


1 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Allegato 2  
 

 

Denominazione Posizione: Uffici “Tecnico e Vigilanza 1” e “Tecnico e Vigilanza 2” del Servizio “Ricostruzione 
Pubblica”  (Sede Teramo) Decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

 
A) Elementi organizzativi, gestionali ed economici relativi alla posizione da ricoprire correlati alle attività, 

ai processi ed ai procedimenti che connotano l’incarico. 
 

Gli Uffici svolgono le seguenti attività: 
 
 

UFFICIO TECNICO E VIGILANZA 1 (Sede L’Aquila) 
 
Edilizia pubblica (art.14 del D.L.189/2016 e ss.mm.ii.)  

 Opere Pubbliche  

 Edilizia residenziale pubblica UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016)  

 Interventi sui dissesti idrogeologici  

 Ordinanze speciali  
 
Fase di programmazione  

 Effettuazione di continua attività di ricognizione del patrimonio pubblico inagibile, dentro e fuori 
cratere, in seguito agli eventi sismici 2016/2017;  

 Supporto e coordinamento dei soggetti attuatori per le attività tecnico-amministrative finalizzate alla 
programmazione degli interventi;  

 Istruttoria preliminare per la valutazione degli interventi proposti e dei contributi richiesti dagli enti 
coinvolti;  

 Predisposizione e successiva trasmissione, al Commissario Straordinario per la Ricostruzione, dei 
programmi stralcio delle opere pubbliche da finanziare per interventi di riparazione, 
miglioramento/adeguamento sismico o ricostruzione necessari al ripristino dell’agibilità e della piena 
funzionalità degli immobili.  
 
Fase di progettazione  

 Attività di supporto agli enti beneficiari del finanziamento nelle varie procedure finalizzate alla 
realizzazione degli interventi di ricostruzione pubblica;  

 Attestazione della validità dei contenuti tecnici ed economici di ciascuna opera in programmazione 
tramite la valutazione dello Studio di Fattibilità (S.d.F.) opportunamente redatto dai soggetti attuatori e 
contestuale valutazione del C.I.R. (Congruità Importo Richiesto);  

 Istruttoria tecnico-economica dei progetti presentati dai soggetti attuatori ai fini del rilascio del parere 
di congruità;  

 Convocazione della Conferenza Regionale ai fini dell’acquisizione dei pareri/autorizzazioni necessarie e 
propedeutiche all’approvazione del progetto dell’opera pubblica;  

 Trasmissione al Commissario straordinario del parere di congruità ai fini del rilascio del decreto di 
concessione del contributo;  

 Verifica delle richieste di anticipazione delle spese tecniche per il successivo trasferimento dei fondi.  
 
Fase di attuazione  

 Verifica delle richieste di anticipazione in acconto da parte dell’impresa aggiudicataria ai fini del 



2 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

successivo trasferimento dei fondi;  

 Istruttoria tecnico-amministrativa sugli stati di avanzamento dei lavori (S.A.L.) e del saldo finale ai fini 
del successivo trasferimento dei fondi relativi al contributo concesso.  
 
Monitoraggio e controllo 

 Provvede all’attività di monitoraggio trimestrale degli interventi di ricostruzione pubblica e ad ogni altro 
adempimento connesso al monitoraggio richiesto dalla struttura commissariale;  

 Partecipa ai tavoli tecnici organizzati dall’ufficio di coordinamento e collabora nella risoluzione delle 
problematiche che interessano il Servizio di Ricostruzione pubblica;  

 provvede, sulla base delle direttive del Direttore, all’attuazione di ogni altro intervento di competenza 
degli enti locali necessario ai fini della ricostruzione;  
 
1. Complessità organizzativa Ufficio Tecnico e Vigilanza 1  

La struttura operativa sarà composta dal personale assegnato dal Direttore, sentito il Dirigente, di 
cui all’allegato B) del Decreto direttoriale n. 1351/2023. 

2. Complessità gestionale  
Le attività dell’Ufficio sono caratterizzate da alto grado di autonomia gestionale e organizzativa, 
essendo attività complesse e standardizzate. Mantiene relazioni con le altre strutture ed Uffici 
esterni.  

3. Eterogeneità delle competenze  
Le attività dell’Ufficio necessitano di uno spettro di conoscenze di tipo tecnico-amministrativo. La PO 
deve avere capacità di interagire con le altre strutture, valutando l’impatto delle proprie azioni 
all’esterno e di agire nella logica della semplificazione ed efficienza amministrativa.  

4. Bacino di utenza 
Il bacino di utenza è determinato dai territori della Regione Abruzzo interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei Comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis del 
DL 189/2006. A questi si aggiungono altri Comuni, diversi da quelli indicati negli allegati 1, 2 e 2bis, 
su richiesta degli interessati che dimostrino il nesso di causalità diretto tra i danni ivi verificatisi e gli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, comprovato da apposita perizia asseverata. 
Oltre il territorio della Regione, bisogna considerare anche quello delle regioni vicine di Lazio, Umbria 
e Marche, con le quali si condividono situazioni e conoscenze.  

5. Specializzazione, innovazione e complessità dell’attività svolta  
Le competenze richieste necessitano di aggiornamenti in merito alla normativa della ricostruzione 
(sempre in continua evoluzione), alle necessità della popolazione.  

6. Trasversalità dei processi governati  
L’Ufficio Ricostruzione Pubblica collabora con il Commissario Ricostruzione Sisma 2016, Uffici Speciali 
Centro Italia, Regione Abruzzo, Comuni.  

7. Valenza strategica e rilevanza della funzione  
I processi e le attività gestite dall’Ufficio assumono rilievo rispetto agli obiettivi dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Abruzzo 2016 in particolare per quanto riguarda le attività della ricostruzione ai sensi 
del DL 189/2016 e le responsabilità legate alla necessità di far riprendere le normali condizioni di vita 
alle popolazioni vittime dei sismi. 

 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO E VIGILANZA 2 (Sede Teramo) 
 

 Edilizia scolastica  



3 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 Edilizia di Culto  

 Piani Attuativi e Programmi Straordinari di Ricostruzione 

 Ordinanze Speciali  
 
Fase di programmazione  

 Effettuazione di continua attività di ricognizione del patrimonio pubblico inagibile, dentro e fuori 
cratere, in seguito agli eventi sismici 2016/2017;  

 Supporto e coordinamento dei soggetti attuatori per le attività tecnico-amministrative finalizzate alla 
programmazione degli interventi;  

 Istruttoria preliminare per la valutazione degli interventi proposti e dei contributi richiesti dagli enti 
coinvolti;  

 Predisposizione e successiva trasmissione, al Commissario Straordinario per la Ricostruzione, dei 
programmi stralcio delle opere pubbliche da finanziare per interventi di riparazione, 
miglioramento/adeguamento sismico o ricostruzione necessari al ripristino dell’agibilità e della piena 
funzionalità degli immobili.  
 
Fase di progettazione  

 Attività di supporto agli enti beneficiari del finanziamento nelle varie procedure finalizzate alla 
realizzazione degli interventi di ricostruzione pubblica;  

 Attestazione della validità dei contenuti tecnici ed economici di ciascuna opera in programmazione 
tramite la valutazione dello Studio di Fattibilità (S.d.F.) opportunamente redatto dai soggetti attuatori e 
contestuale valutazione del C.I.R. (Congruità Importo Richiesto);  

 Istruttoria tecnico-economica dei progetti presentati dai soggetti attuatori ai fini del rilascio del parere 
di congruità;  

 Convocazione della Conferenza Regionale ai fini dell’acquisizione dei pareri/autorizzazioni necessarie e 
propedeutiche all’approvazione del progetto dell’opera pubblica;  

 Trasmissione al Commissario straordinario del parere di congruità ai fini del rilascio del decreto di 
concessione del contributo;  

 Verifica delle richieste di anticipazione delle spese tecniche per il successivo trasferimento dei fondi.  
 
Fase di attuazione  

 Verifica delle richieste di anticipazione in acconto da parte dell’impresa aggiudicataria ai fini del 
successivo trasferimento dei fondi;  

 Istruttoria tecnico-amministrativa sugli stati di avanzamento dei lavori (S.A.L.) e del saldo finale ai fini 
del successivo trasferimento dei fondi relativi al contributo concesso.  
 
Monitoraggio e controllo  

 Provvede all’attività di monitoraggio trimestrale degli interventi di ricostruzione pubblica e ad ogni altro 
adempimento connesso al monitoraggio richiesto dalla struttura commissariale;  

 Partecipa ai tavoli tecnici organizzati dall’ufficio di coordinamento e collabora nella risoluzione delle 
problematiche che interessano il Servizio di Ricostruzione pubblica; 

 provvede, sulla base delle direttive del Direttore, all’attuazione di ogni altro intervento di competenza 
degli enti locali necessario ai fini della ricostruzione;  

 Monitoraggio sull’applicazione del DURC Congruità tramite la partecipazione a gruppi coordinati dalla 
struttura tecnica commissariale, costituiti da rappresentanti del sistema delle Casse edili/Edilcasse, degli 
Ispettorati del lavoro, delle imprese e delle organizzazioni sindacali più rappresentative su base 
nazionale, (Ord. 78 del 2 agosto 2019);  

 Attività di continuo aggiornamento della sezione delle opere pubbliche contenuta piattaforma web 
dedicata all’U.S.R. Abruzzo.  
 



4 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1. Complessità organizzativa Ufficio Tecnico e Vigilanza 2  
La struttura operativa sarà composta dal personale assegnato dal Direttore, sentito il Dirigente, di 
cui all’allegato B) del Decreto direttoriale n. 1351/2023. 

2. Complessità gestionale  
Le attività dell’Ufficio sono caratterizzate da alto grado di autonomia gestionale e organizzativa, 
essendo attività complesse e standardizzate. Mantiene relazioni con le altre strutture ed Uffici 
esterni.  
 

3. Eterogeneità delle competenze  
Le attività dell’Ufficio necessitano di uno spettro di conoscenze di tipo tecnico-amministrativo. La PO 
deve avere capacità di interagire con le altre strutture, valutando l’impatto delle proprie azioni 
all’esterno e di agire nella logica della semplificazione ed efficienza amministrativa.  

4. Bacino di utenza  
Il bacino di utenza è determinato dai territori della Regione Abruzzo interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei Comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis del 
DL 189/2006. A questi si aggiungono altri Comuni, diversi da quelli indicati negli allegati 1, 2 e 2bis, 
su richiesta degli interessati che dimostrino il nesso di causalità diretto tra i danni ivi verificatisi e gli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, comprovato da apposita perizia asseverata. 
Oltre il territorio della Regione, bisogna considerare anche quello delle regioni vicine di Lazio, Umbria 
e Marche, con le quali si condividono situazioni e conoscenze.  

5. Specializzazione, innovazione e complessità dell’attività svolta  
Le competenze richieste necessitano di aggiornamenti in merito alla normativa della ricostruzione 
(sempre in continua evoluzione), alle necessità della popolazione.  

6. Trasversalità dei processi governati  
L’Ufficio Ricostruzione Pubblica collabora con il Commissario Ricostruzione Sisma 2016, Uffici 
Speciali Centro Italia, Regione Abruzzo, Comuni.  

7. Valenza strategica e rilevanza della funzione  
I processi e le attività gestite dall’Ufficio assumono rilievo rispetto agli obiettivi dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Abruzzo 2016 in particolare per quanto riguarda le attività della ricostruzione ai sensi 
del DL 189/2016 e le responsabilità legate alla necessità di far riprendere le normali condizioni di vita 
alle popolazioni vittime dei sismi. 

 
 
 

B) Procedimenti oggetto di delega, nel rispetto dell’art. 17 D.Lgs. 168/2001, o per i quali il titolare può 
rappresentare l’Ente. 
Non risultano procedimenti oggetto di delega salvo casi specifici che saranno individuati dal Direttore 
sulla base di specifiche necessità, fermo restando quanto previsto dall’art. 17 comma 1 bis del D.Lgs n. 
165/2001. 
 

All’incarico di Ufficio è connessa l’attribuzione della responsabilità dei procedimenti. 
 
C) Durata dell’incarico: dal 01/07/2025 al 01/07/2028 (durata massima tre anni) subordinato alle proroghe 

della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189. 
 

D) Graduazione economica: € 14.000,00 annuali lordi, oltre incrementi da normativa emergenziale. 
 

E) Termine per la presentazione delle candidature: 31/05/2025  
 

 Indicazioni della email a cui inviare la candidatura: usr2016.personale@regione.abruzzo.it  

mailto:usr2016.personale@regione.abruzzo.it

